
 

Osobní údaje, které jsou součástí Knihy úrazů, mohou být zpracovány pouze za účelem evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro 
vyhotovení Záznamu o úrazu. Veškeré informace podléhají Obecnému nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 

 

ŠKOLNÍ ÚRAZY 

Legislativní rámec 

Podle § 391 odst. 2 zákoníku práce za škodu, která vznikla dětem v mateřských školách, žákům základních 

škol a základních uměleckých škol při vyučování nebo v přímé souvislosti s ním, odpovídá právnická osoba 

vykonávající činnost dané školy. Pro odškodnění školních úrazů je velmi důležité jejich řádné prošetření, 

zjištění příčin a okolností úrazu. Každý úraz musí být zaznamenán do knihy úrazů. Záznam o úrazu škola 

vyhotovuje pouze, jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole zasahující alespoň do 2 po 

sobě jdoucích vyučovacích dnů, nebo jde-li o smrtelný úraz (§ 2 odst. 1 vyhlášky o evidenci úrazů dětí, žáků 

a studentů, ve znění vyhl. č. 57/2010 Sb.). 

Které školní úrazy se evidují? 

V knize úrazů se evidují všechny úrazy dětí, žáků a studentů (dále jen "úraz"), ke kterým došlo při činnostech 

uvedených v § 29 odst. 2 školského zákona, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola nebo 

školské zařízení o úrazu dozví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Osobní údaje, které jsou součástí Knihy úrazů, mohou být zpracovány pouze za účelem evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro 
vyhotovení Záznamu o úrazu. Veškeré informace podléhají Obecnému nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 

 

JAK POSTUPOVAT PŘI ÚRAZU ŽÁKA 

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování, je žák povinen hlásit ihned učiteli nebo dohled 

konajícímu zaměstnanci školy. Událost, o které bude žák informovat pedagogického pracovníka školy až 

dodatečně v následujících dnech, nemusí být vyhodnocena jako školní úraz.  

3. základní škola Chodov, okres Sokolov, příspěvková organizace má pro všechny žáky sjednáno úrazové 

pojištění. 

 

Co je považováno za školní úraz? 

Úraz, který se stal žákovi v době vyučování dané rozvrhem ve škole, při tělesné výchově mimo budovu školy, 

při dohledu o polední pauze, při výletech, exkurzích a dalších akcích organizovaných školou, ve školní jídelně 

a ve školní družině (má vlastní vnitřní řád). 

 

Co není považováno za školní úraz? 

Školním úrazem není například úraz, který se stal na cestě do školy a zpět, nebo úraz, ke kterému došlo na 

hřišti u školy v době mimo vyučování. 

V přestávce mezi dopoledním a odpoledním vyučováním je žákům (podle § 1 odst. 2 vyhlášky č. 48/2005 Sb.) 

umožněn pobyt v budově školy; dohled je zajištěn. Na začátku školního roku vyplňují rodiče dotazník, zda si 

dohled pro své dítě v tuto dobu přejí. V případě, že se žák bude o polední pauze nacházet mimo budovu školy, 

mimo pedagogický dohled (např. v prostorách kolem budovy školy) a utrpí při tom úraz, nemají zákonní 

zástupci možnost žádat po škole náhradu za bolest a náhradu za snížené společenské uplatnění. 

 

Jak postupuje škola ihned po úrazu? 

1. Žákovi je poskytnuta první pomoc. 

2. Pokud úraz vyžaduje rychlé odborné lékařské ošetření, kontaktuje škola neprodleně rychlou lékařskou 

pomoc a zajistí doprovod do zdravotnického zařízení. 

3. Zákonný zástupce žáka je o úrazu neprodleně pracovníkem školy informován (telefonicky, SMS zprávou, 

emailem, zprávou v Bakalářích, osobně nebo prostřednictvím zápisu do Jiných sdělení). 

 

Jak postupovat při odškodnění úrazu a vyplacení náhrady škody na zdraví? 

1. Pokud se žák v době vyučování zraní, musí bezodkladně navštívit lékaře, který ho ošetří a zhodnotí jeho 

stav a závažnost úrazu. Zákonný zástupce má právo požádat školu o náhradu škody. Pro vyřízení odškodnění 

za školní úraz je zapotřebí bez zbytečného odkladu pověřenému pracovníkovi školy (příp. třídnímu učiteli) 

předat nebo zaslat lékařské potvrzení o prvním ošetření. 

2. Na základě této lékařské zprávy škola hlásí úraz zdravotní pojišťovně, u které je žák registrovaný, a posílá 

na ČŠI elektronicky vyplněný Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta). Škola zákonnému zástupci předá 

stejnopis tohoto záznamu. 

3. Dále škola zákonnému zástupci zraněného předá formulář Posudek o bolestném, který vyplňuje zákonný 

zástupce a ošetřující lékař po ukončení léčby. Vyplněný a lékařem potvrzený formulář následně doručí do 

školy. 

 

Škola pak zajistí odeslání dokumentace na pojišťovnu, která vyplatí případné odškodnění. 

 



 

Osobní údaje, které jsou součástí Knihy úrazů, mohou být zpracovány pouze za účelem evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro 
vyhotovení Záznamu o úrazu. Veškeré informace podléhají Obecnému nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 

Jméno a příjmení, plná adresa žadatele (zákonného zástupce) 

……………………………...………………………………………...………………………… 

…………………………..……………………………………………………………………… 

 

 

                                                                                       

                                                                                                   Dne……………………………. 

 

 

3. základní škola Chodov, okres Sokolov, příspěvková organizace 

k rukám ředitelky školy 

 

Věc:     Žádost o náhradu škody 

 

Žádám tímto o náhradu škody 3. základní školu Chodov, okres Sokolov,  příspěvkovou organizaci  

za újmu na zdraví, 

která nastala dne    …………………………… v hodin…………………… . 

 

Náhradu škody zašlete na:    číslo účtu ……………..………………………………… 

 

                                               adresa ……………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

                                                                        ………………………………………….. 

                                                                                podpis žadatele (zákonného zástupce) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Osobní údaje, které jsou součástí Knihy úrazů, mohou být zpracovány pouze za účelem evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro 
vyhotovení Záznamu o úrazu. Veškeré informace podléhají Obecnému nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 

 

Postup řešení školního úrazu žákyně / žáka 

Každý úraz ve škole nebo na školní akci (výlet, soutěže, turnaj atd.) je žák povinen ihned nahlásit (viz Školní 

řád). Úraz je pedagogickým pracovníkem zaevidován do Knihy úrazů. 

Školním úrazem není úraz, který se stal např. na cestě do školy a zpět. Stejně tak není za školní úraz 

považována událost, o které bude žák informovat pedagogického pracovníka školy až dodatečně následující 

den. 

 

Škola dle zákonem stanovených kritérií vyhotoví Záznam o úrazu žáka a je pak plně v kompetenci a zájmu 

zákonných zástupců, pokud požádají o odškodnění úrazu. 

Formuláře pro odškodnění úrazů nejsou žákům předávány automaticky. 

 

Zákonný zástupce si v případě zájmu o odškodnění úrazu prostřednictvím školy podá písemnou žádost (je 

přístupná ke stažení na webových stránkách školy). Vyplněnou žádost žák nebo zákonný zástupce doručí 

třídní učitelce nebo zástupkyni ředitelky školy a obdrží tiskopis Posudek o bolestném, který vyplní lékař po 

ukončení úrazu. 

Tento administrativní úkon je většinou zpoplatněn. 

 

Po ukončení léčby úrazu lékařem žák nebo zákonný zástupce neprodleně doručí do školy veškeré 

dokumenty potřebné k odškodnění: 

1) Posudek o bolestném 

2) Originál pokladního dokladu o zaplacení vypsání Posudku o bolestném 

3) Kopii lékařské zprávy s uvedenou diagnózou 

 

Škola v souladu se zněním zákona a vyhlášky informuje o nahlášené události smluvní zdravotní pojišťovnu     

a ČŠI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


